**sed & omnibus.** Qui diligunt τοις ἡγαπηκόσι, id est qui dilexerunt. Festina ad me) απόδεσσον. i. stude siue da operam. Alioqui quae sermonis figura est festina cito, hoc est, ἔπομαι καὶ πατέρχομαι, quemadmodum iocatur Aristophanes.

**Diligens** hoc saeculum.) ἀγαπήσας τῷ νῦν οὐώνα. i. postquam dilexit praesens saeculum, siue amplexus praesens saeculu. Crescens in Galatiam.) κρίσκη. i. Crisces, sed græcus sermo deflexit uocem latinam. In ministerio.) εἰς διακονίαν. i. ad ministerium.

Penula,

**Penula.**) græce φωλόνη, qd' est pallij genus nō cōlularis, ut quidā putant, sed quo tegimur ab hymbris. Alij putat esse theca librorū. Ita græcanica scholia. Hieronymus in tertio aduersus Pelagium dialogo uertit lacernam siue penulam. Tametsi in plerisq co dicibus pro lacerna deprauatum erat lucerna.

**Et membranas.**) Et redundant μεμβράνας, hic latinā uocem Paulus usurpauit.

**Aerarius.**) χαλκεύ. i. faber aerarius, ne qd de questore aerarij accipiat, aut custode aeris accipiat, ut interpretati sunt quidam.

Reddet illi dominus.) Græce est reddat ἀποδῶν, ut sit imprecantis.

**Et tu deuita.**) φυλάσσον. i. obserua, siue caue. Resistit.) Restitut ἀπόδεικνε.

**Et liberavit.**) ῥύσεται. i. liberabit, futuri temporis. Prædicatio impleatur.) πληροφορηθ id est ad plenum persuaderetur, & certam haberet fidem.

**Cui gloria.**) Græcus codex addidit, & imperium ιερὸν κράτος.

**Eubolus.**) ἐυβούλος, Eubulus penultima producta, nomē a bono consilio dictum.

**Et prudens.**) Ο πούδης. Aut qui codices habent Pudens. Rursum uoce latina nonni hil detorta a græcis. Et fratres eius.) Non eius, sed omnes est apud græcos. Et ita legit diuus Ambrosius.

### ANNOTATIONVM IN EPISTOLAS PAVLI APO- STOLI AD TIMOTHEVM FINIS.

### ANNOTATIONES IN EPISTOLAM PAVLI APOSTOLI AD TITVM.

**N**spem.) ἡπειρπίδη, id est in spe. &c. Qui nō mentitur.) δὲ τευδῆς, quasi diccas immentiens aut imendax, & a mendacio alienus, non mendax legit Ambrosius, & item Hieronymus.

**Ante tempora saecularia**) πρὸ τὴν χρόνων αἰώνων. i. ante tēpora æterna. Ita legit Hieronymus Quæ credita est mihi.) δὲ πιστεύθη γώ, quod Faber Stapulensis ita uertit, cui cōmissus sum. Demiror autem ei uiro, tam profundum obrepisse somum, ut nō agnoscet figuram græci sermonis, qua ita loquuntur, hanc rem ego cōmissus sum, quoties sentiunt, hæc res cōmissa est mihi, præsertim cum hæc loquendi formula toties sit obuia in Paulo. At cōscere mihi uideor, quid iposuerit Fabro nostro nimirum ἄρτιculus postpositiuus, dandi casu positus, cum accusandi casus magis cōueniret. Verum id factum est ob nomen quod antecessit eodem casu κηρύγματι, cum quo concordat ἄρτι, iuxta græci sermonis idioma, dissidens a suo uerbo.

**Secundum præceptum.**) Rursum græce est κατέπιτεγν. i. iuxta iniunctionem. Nos uertimus

Stapulensem carpit,

ueritimus delegatione, sentit em̄ sibi munus hoc prædicandi delegatum a domino.

Tito dilecto filio.) γνωσίω τέκνῳ, id est uero, legitimo, p̄prio ac germano filio. Atq; ita legit Ambrosius, quasi dicas, uere filio & non notho, neq; degeneri a patre. Notat elegā tiā huius uerbi & diuus Hieronymus hunc enarrans locum.

Gratia & pax.) χάρις, ελεος, ἐλεύθερος, id est gratia misericordia, pax. Etiam si misericordia, nec Ambrosius addit. Reliqui te creta.) ἐρημότη, id est in creta Græci & urbium nominib; apponunt præpositionem, id quod apud latinos rarissimum est. At interpres, ab insula uocabulo sustulit græcam præpositionem, quod prorsus est intolerabile.

Quæ desunt corrigas.) ἐπιδιορθώσῃ, id est supercorrigas, ut explicandi gratia sic loquamur. Sentit autem se prius correxisse quadam, Eadem nondum ad plenum correcta, iubet a Tito corrigi, Emphasim græce uocis, notauit Hieronymus præsentem explicās locum. Per ciuitates.) κατὰ πόλιμ, id est in ciuitate, siue per ciuitatem, id est in singulis ciuitatibus. Sine criminē.) ἀνέγκλωτος, quod non ita sonat quasi dicas, uacantem omni culpa. Sed quē nemo possit accusare, siue criminari, & uocare in ius ob criminē aliquod, ἔγκλειμ, enim est intento criminē uocari in ius, & ἔγκλημα cōmissum, ob quod aliquis in ius trahi possit, ἀνέγκλωτος, qui non possit ad hunc modum accusari. Atq; idem repetit paulopost. Oportet episcopum sine criminē esse.

In accusatione luxuriae.) διωτίας, id est luxus. Ne luxuriam pro libidine accipias.

Non superbūm.) μή ἀυθέντη, id est non præfractum, quod Hieronymus & Ambrosius legunt, non proteruum, & recte sane. Nos uertimus præfractum.

Non percussorem.) ὁ πλήκτη, hoc Hieronymus putat non pertinere ad pugnos, sed ad lingua contumeliosam & iurgiosam. Vnde & Horatius in odis Patruæ uerbera linguae, quemadmodum & in superioribus annotatum est.

Non turpis lucri cupidum.) μή αὐχρονεψθε, Græcā uocem unicā tribus circūlocutus est interpres, quasi dicas turpilucrum. Sentit autem Paulus, omne studium lucri foedū esse sacerdoti. At Carrensis festiuiter exposuit, turpis lucri, id est sacerdotalis, quasi sit aliud genus quæstus ecclesiasticum honestum. Benignum.) φιλάγαθος, quasi dicas, studiosum bonarum rerum, aut amantem bonos. Superius dixit ἀφιλάγαθος. Hieronymus hoc loco pro φιλάγαθος, legit bonorum operum amatorem.

Sobrium.) σώφρονα, quod Hieronymus uertit, castū. Ambrosius, prudentem, atq; hæc omnia significat σώφρων, nisi quod sobrius, omnia ferme complectitur. Notat autem diuus Hieronymus ueterē interpres, qui uerbi ambiguitate deceptus, pro pudico uerterit prudentem. Atqui ut interpreti non nihil patrociner, si græca uox ambigua est, nimis rum utrūq; significans prudentem & pudicum, quomodo deceptus est uertens prudentem? An prudentia nō cōgruit episcopo? Verum ut alias admonui, diuus Hieronymus studio tuēdæ uirginitatis, undiq; colligit & asciscit præsidia, & quicquid potest ad suas pertrahit copias. Quāc σώφρων græcis non tam prudentem sonat, q̄b; sobrium & fænum mentis, ut intelligamus animum libi præsentem, & nullis temulētum cupiditatibus. Siquidem hæc duo componit inter se Euripides, in Iphigenia Aulidensi, σωστόφρονεψτοι γαρ θεύλοις ἀλλ' οὐ συνοστοῖ. Iustum sanctum.) ὕστορ, quod ita interpretatur Hieronymus, ut dicat significare sanctitatem mixtam pietate, quæ ad deū refertur. Nam ἄγιος, sanctus, hoc est purus a uicijs, ueritatis, pius in deum.

Continentem.) ἐγκρατή, id est temperantē. Quod ut indicat diuus Hieronymus quidam haud recte, ad solam referunt libidinem, cum ad omnes pertineat affectus iram, auariciam, ambitionem, inuidiam, timorem, ut omnibus his sit superior episcopus. Mire id p̄spexit Paulus, nō posse p̄spicere alijs, qui ipse sit obnoxius affectibus. Ego nullā spem video rebus publicis, nisi princeps cōtingat, liber ab omnibus uulgi cupiditatibus. At hodie haud scio, an ullum hominum genus magis seruat omnibus affectibus.

Amplectentem.) ἀντεχόμενος, quod Ambrosius uertit, tenacem, diuus Hieronymus, Cc obtinentem

obtinentem, Ambrosius elegantissime expressit græcam uocem. Nam ἀνέχεσθαι, dicitur proprie, qui adhæret alicui, uelut unguibus affixus, nec se sinit auelli.

Fidelem sermonem.) τισοῦ λόγου, quod alias Ambrosius uertit humanus sermo, significat autem sermonem. Certum & in dubitatum & certa respondeat, & quæ ipsam ueritatem faciem pra se ferant. Ut potens sit exhortari.) Græce est, & exhortari.

Inobedientes.) αὐτοπότακτοι, quod diuus Hieronymus legit non subditi, sonat autem quasi dicas, qui in ordinem cogi non possint.

Deceptores.) φρενατάται, Græcis est dictio cōposita quæ perinde sonat, ac si dicas, mētium deceptores, & ad hunc modum interpretatur diuus Hieronymus, Pessimū autē & pernicioſissimum genus decipiendi, ubi quis mentem omnium actionum fonte prauis inficit opinionibus. Nam hac uia fit, ut non solum non pudeat malefactorū, uerum etiam ex his laudē petamus. Ceterū uani loqui, Grace est ματαολόγοι, quod non sonat mendacem, sed inania friuolaq; loquentem. Nam uanus proprie latini dicit mendax.

Quos oportet redargui.) ιπτισομίζεη, id est occludere, siue obturare os. Hieronymus legit, silentium indici. Hoc ex loco palam est Laurentium in euangelio Lucae legisse, aut certe somniastile ἐπισομίζεη pro ἀποσομίζεη, de quo quod tum succurrebat illuc diximus.

Ventrī pigri.) Ventres legendū est, γαστέρες, αργα. Nam ipsos uentres appellat, abdomini deditos. Increpa illos dure.) αποσέμωση, id est ad uiuum & seuere. Nec est increpatione, sed argue ἀλεγχεῖ, hoc est refelle. Auertentium se a ueritate.) οὐασφεφομένωμ πλώ ἀλεγχεῖ, id est auersantium ueritatem, hoc est abhorrentium a ueritate.

Abominati & incredibiles.) βδελυκτοὶ θύτες καὶ αποθεῖς, id est abominabiles cū sint & increduli Ambrosius & Hieronymus legunt, execrables & inobedientes pro quo nō male quadrabat intractabiles, aut impersuasibiles.

Proprius eorum propheta.) οὐατὴν προφῆτην, prophetam uocat poetam, qui quasi præfenserit futura, proprium autem uocat, quod Creteñsis fuerit, ipse qui hæc de Creteñsis scripsiterit, siue quod per Ironiam prophetam uocauit, quasi talibus Christianis tales congruerent prophetæ, siue quod is Epimenidis liber unde uersiculus hic sumptus creditur, titulum habeat, περὶ Αἴγανον χρηστοῦ, id est de oraculis. Tametsi nō desunt qui testimoniū hoc ad Callimachum referant, apud quē initiu huius carminis inuenitur οὐατὴν προφῆτην, quod Iouis sepulchrum apud se esse confinxerint, cū is iuxta uulgi opinionē fuit immortalis. Extat & prouerbium Græcis Cretensem testans uanitatem, οὐατὴν προφῆτην. Verum hac de re qui uelit plenius cognoscere legat Miscellanea. Angeli Politianoi, aut nostras Chiltades. Nam hic, quoniam annotationes scribimus breuitati, quoad licet studēdū. De occasione huius carminis testatur & græcanica scholia. Est autem uerius integer heroicus apud Epimenidem Cretensem. In quo sane demiror Stapulēsem laborasse, ut carmen carmine redderet, idq; ad hunc modum Gnosius usq; loquax mala bestia, uiscera pīgra. Nec em̄ idem est loquacem esse & mendacem. Et ut hominem cibō deditum uentrem dicimus, non item uiscera dicimus.

Malæ bestiæ.) θηρία, quod non simpliciter bestias, sed & feras ac ueneno noxias bestiæ significat. Ut sane sint.) ήταν γάρ οὐατὴν illud admonendus est lector, Paulum frequentius usum hoc uerbo, quo Græci significant, quicquid probandum est. Vnde illud, οὐατὴν προφῆτης, id est nihil sanum, cum omnia displicant. Hic igitur ut sani sint, nihil aliud est, q; ut recte se gerat. Ut rursum νοσεῖη, id est ægrotare dicit apud illos, q; nō recte est affectus.

Coinquinatis autem.) μεμιασμένοις, quod magis sonat impiatis, & piaculo aliquo prophanatis, ut sint arcendi a sacris. Quin & illud omnia munda mundis, rectius erat, omnia pura puris. Quandoquidem his uerbis utuntur, cum de castitate sacrorum agunt. Extat em̄ lex apud Senecam. Sacerdos sit casta castis, pura puris. Vides ut Paulus in nullos in cādescat acrius, q; in eos qui Mosaicis ceremonijs Christū tendebat abolere, & hoc prætextu tyrannide in Christianam plābem occupare. Ceterum profitentur magis cōgruebat hic

bat hic est confitentur ὁμολογοῦσι. Confitentur scilicet ὁμολογοῦσι εἰδέναι, id est profiteri se scire. Nam hoc quoque significat ὁμολογεῖν.

## EX CAPITE SECUNDO.

**S**Obrios.) τηνφαλίους, quam uocem Hieronymus admonet ambiguam esse significātem utrūque & sobriū, hoc est non temulentū & uigilantem. Quādoquidē & uerbum νήφη, anceps est. Prudentes.) σώφρονας, id est moderatos, quod rursus dīus Hieronymus uertit pudicos, suo more, & ne uideatur absurdē sensibus praecepit pudicitia, addit ne in aliena aetate turpiter libidini uacare uideantur.

Pudicos.) σεμνούς, quod aptius Ambrosius uertit, graues, hoc est seueros, & honestatem pro se ferentes. In habitu sancto.) εἰ μ κατασκηνάται ιεροπρετᾶς, quod perinde ualeat, ac si dicas, eo amictū, eoque incessu & corporis motu, qui deceat sacras matronas, ac deo dicatas. Admonet ita diuus Hieronymus. Ambrosius uertit in statu religiose digno, uelut explicans compositam uocem, ιερωτευῆς & κατάσκηνα, referens nō solum ad uestitum, sed ad omnem corporis habitum. Non criminatrices.) μη διαβόλους, id est nō calumniatrices. In Hieronymo legimus incentrices, haud scio an mendose.

Multo uino seruientes.) πολλάζοντες δε εἰδουλωμένας, id est multo uino deditas, siue additas, solent autem anus huic uicio affines esse.

Bene docentes.) καλοδιδασκάλους, id est honesta docentes.

Vt prudentiam doceant.) ὃς σωφρονίζωσι, id est ut sobrias siue pudicas reddant, quod Hieronymus legit, ut ad castitatem erudiant, suo more torques quicquid potest ad uitę ginitatem, cui fauit, non sine suspicione, nec sine calumnia. Ambrosius legit ut instituat.

Adolescentulas.) Hunc accusatiuum, Græci referunt ad σωφρονίζωσι, ut intelligas mandari matronis natu grandioribus, ut doceant pueras amare maritos.

Prudentes.) σώφρονας, quod rursus Hieronymus legit castas. Sed quia sequitur castas, fortassis quadrabat hic sobrias, aut prudentes.

Domus curam habentes.) δικουρούς, quod sonat, domus custodes, ut assidue domi sint, & rem domi curent. Quæ præcipue mulierū laus. Vnde ueteres autore Plutarcho pingebat uenerem testudini insitentem, quod id animal nūc a domo discedat.

Vt sobriū sint.) σώφρονες, & hinc Hieronymus legit, pudici, sui similis.

Te ipsum præbe.) Præbens, παρεχόμενος, & ita legit Ambrosius græcis consentiens.

Exemplum.) τύπος, id est formam aut exemplar potius, est exemplum.

In doctrina, in integritate.) Græce sic habet, εἰ τῇ διδασκαλίᾳ, διδικθορίᾳ, σεμνότητᾳ, αρδεστηριᾳ, λόγῳ ὑγῆ. I. in doctrina, integritatem, grauitatem, incorruptionem. Verbū sanū est, λόγος ὑγῆ de quo diuus Hieronymus non nihil admonet, nēpe qua sequunter ad integratatem doctrinæ posse referri, sed obstat quod sequitur, sermonem sanum. At mihi non uideat esse causa, cur hinc offendamus. Quācūd enim nemo docet, nisi loquatur, tamē refert non paulum quomodo loquaris. Irreprehensibile.) ἐκατάγνωσω, quod & ita foriare potest, quod contemni non possit.

Vereatur.) εἰ τρεπτή, id est pudefiat, quod saepius iam uertit confundatur. Ambrosius & Hieronymus legunt, reuereatur. Nihil habens dicere.) μηδέρεχων λέγην, id est nihil potens dicere, siue nihil habens quod dicat. Nam εἰχει cū infinito uerbo, significat posse apud Græcos. Subditos esse.) Diuus Hieronymus admonet hunc locum bifariam legi. Altero modo, ut accipias seruos subditos esse debere dominis in omnibus. Altero ut intelligas seruos complacetes esse debere in omnibus, ὑποτάσσεσθαι, εἰ μ πάσιμον εὐαγέσθως ἔναι. Atq[ue] ita quidem habent Græci codices, huius tēpestatis. Etiam si Hieronymus indicat, græcos secus distinguere. Nempe iuxta priorē sensum. Porro εὐαγέσθω interpretatur, nō qui satisfaciant ac placeant dominis, sed sibi nō displiceant, & suam fortunam qualiscūque est boni consulant. Mirum est autem unde Ambrosius legerit optimos, nisi mendū est.

Nō cōtradicētes,) μη ἀντιλέγοντας quod eleganter reddidit Ambrosius respōsatores.

Cc 2 Non frau

Non fravidantes.) μη νοσθιζομένους, quod Hieronymus legit furantes. Est enim νοσθιζειν aliquid decerpere ac furtum detrahere, cum totam rem non ausis tollere, quod servi solent. Sed in omnibus.) Sed fidem omnem, πίστιν πάσαν.

Saluatoris & salutaris.) Graeca secus habent, οὐχάρις οὐδὲ σωτήρις, id est gratia dei salutaris, uel salutifera. Etiam si Hieronymus & Ambrosius aliter legunt.

Abnegantes.) οὐχιστάτους, participium est præteriti temporis, poterat uerti, abnegatis secularibus desyderijs, ut legit Ambrosius. Abnegata impietate & secularibus desyderijs. Sæcularia desy.) κοσμικὰς ἐπιδυμίας, id est mundana desyderia. Alioqui latinis sæculare dicitur quod centesimo quoq anno instauratur, ut ludi sæculares. Neq; enim est ab eo quod sequitur εἰ τῷ νῦν αἰώνι in hoc sæculo. Sobrie.) σωφρόνις, quod hic quoq Hieronymus uertit pudice, suo more. Et aduentum.) ἐπιφύνειαι, id est apparitionem, siue illu strationem, ut & alias uertit. Quāq; eadem uox & aduentum significat, sed cum splēdo re, ueluti cū emergit sol. Magni dei & saluatoris.) Τοῦ μεγάλου θεοῦ ήσαντής. Id ita legi potest, ut utrūq; pertineat ad Christum, dei & saluatoris, aut prius pertineat ad patrem, posterius ad Christū Chrysostomus utrūq; tribuit Christo, & item Hieronymus, exultantes aduersus Arrianos, ceu uictores, cum sermo plane sit ances.

Populum acceptabilem.) περιούσιον, id est peculiarem, diuus Hieronymus in cōmentarijs huius loci, negat se a quopiam secularium perito literarum potuisse discere, quid esset, περιούσιον. Verum ex Deuteronomio collegisse. Vnde Paulus hūc locum sumptif se uidetur, ut esses ei in populum acceptabilem ex omnibus populis. Rursum in psalmo vicesimo quarto. Elegit sibi dominus in possessionem sibi, quod dictum est in possessionem Septuaginta ac Theodotion translaterūt περιουσιασμόν. Aquila & quinta æditio περιούσιον, syllabæ cōmutatione facta, non sensus Symmachus pro eo quod est in græco περιούσιον, in Hebræo ΠΛΑΣ表达 expressit ἔξαρτηρ, hoc est egregium uel præcipuum, p eo quo idem in alio uolumine latino sermone utens peculiare interpretatus est. Putat enim Hieronymus minimum interesse inter περιούσιον & επιούσιον. Porro uarietas hæc nascitur ex ambiguitate præpositionis περὶ, & επὶ. Etenim qui uertunt possessionem, & peculiarem, huic spectarunt, quod οὐδια significat substantiam, hoc est facultates & possessiones, & peri, circum, ut quod in bonis nostris sit, & in nostro, ut aiunt, ære id peculiare dicimus. Rursum qui uerterunt egregium, huic respexerunt, quod peri, significat aliquoties eminentiam, & δύνα, essentiam, quasi dicas, reliquias substantias antecellentem. Existimat ita eundem sensum accipi posse, quod est in precatione dominica. Panē nostrum, επιούσιον, id est non uulgarē, sed eximium illum, qui de cœlo mittitur. Qua de re & suo loco non nihil attigimus. Porro quod addit Faber. Hieronymo idem esse περιούσιον & γνήσιον, miror unde sumperit, nisi forte idem esse putet peculiare & ingenuum aut uerum. Quē admodum Symmachus ut dixi peculiare uertit. Sectatorem bon.) ζωλωπῶν, id est, æmulatorem, & ita Ambrosius. Cum omni imperio.) μετὰ πάσῃς ἐπιτάχνης, non quod iubeat illum esse imperiosum, sed quod uelut hæc diligenter mandari atq; iniūgi populo.

### EX CAPITE TERTIO.

**N**emo te contemnat.) μηδείς σου περιφρονεῖτω, diuus Hieronymus admonet hic non esse idem uerbum, quo usus sit Paulus scribens ad Timotheum. Nullus adolescentiam tuam contemnat, illic enim esse, καταφρονεῖτω, καταφρονεῖν, enim dici, qui despicit, ac nihil facit, quod & in bonâ partem accipi possit, ueluti si quis pro Christo contemnat cruciatu aut mortem περιφρονεῖ, qui fastu quodā sibi uideat alio melior ac sapientior. Citatq; illud Aristophanum, αἴροθατῶ καὶ περιφρονῶ Σμήλιον. Interpretans ad hūc modum, scando per aerem, & pluris me noui esse φῦ solem, Vult igit Paulus Titum ita uiuere, ut nemo sit, qui sibi melior uideri possit, φῦ φῦ ipse sit episcopus.

Dicto obedire.) πεθαρχεῖρ quod est proprie magistratibus parere.

Non litigiosos.) οὐμάχος id est non pugnaces, hoc est non iurgiosos & contentiosos

Increduli

Increduli.) οὐτε  
Et humanitas /  
unitatem interpo  
lare, & in Hiron  
Nec enim huius habet  
lus, nichil aliud sign  
ificat, et quod di  
ctum. Non ex op  
eris sunt in iusticia  
unis. Abunde  
Volo te confirm  
Ut conuersio  
reddidit, ac sollicit  
Bonis operibus  
Qui credunt.)  
Pugnas legis.)  
venient, inquit, e  
Post unā & sec  
admonitionem,  
non qui discenti  
Deuita.) περ  
Proprio iudi  
qui pertinacite  
qd' & ita pot  
er, ut sit perse  
monitus nolue  
Studiose pra  
hosibibus exh  
Discant auter  
iā latinis antiquis

ANNO

B) llectio adi  
Augita leg  
non partic  
finita, nūc  
luctos.) N  
dām ieiunie in omn  
pugna. Detinenda sentit  
Cayrosum hunc

Increduli.) ἀπειθεῖς. Ambrosius inobsequentes, Hieronymus legit inobedientes.

Et humanitas.) Τῇ φιλανθρωπίᾳ, id est amor erga homines. Nam quidam hoc loco humanitatem interpretantur incarnationem Christi. At Paulus hic loquitur de patre Iesu & ἐπεφάνη Hieronymus uertit, illuxit, hoc est palam facta est per filium incarnatum. Nec enim locū habet distinctio Thomæ, quā hic inducit qđ græca uox qua usus est Paulus, nihil aliud significare potest, τῷ studiū & amore erga hoīes, cui diuersa est μίσανθροψία. Et quod deum saluatorem uocat magis ad patrem referendum uidetur, τῷ ad filium. Non ex operibus iusticiæ.) δικαὶος ἔργων θύμοντι καὶ μαρτυρίᾳ, id est, non ex operibus, quæ sunt in iusticia. Sentit autē de operibus legis Mosaicæ, de quibus multa scribit Rhomans. Abunde.) πλουσίως, quod Hieronymus uertit opulerter.

Volo te confirmare.) βεβαιοῦσθαι, quod anceps est uerbum, potest em̄ esse cōfirmari.

Vt curēt bonis operibus præesse.) ἵνα φροντίζωσι καλῶν ἔργων προΐσασθαι. Ambrosius ita reddidit, ut solliciti sint ad effectum bonorum operum.

Bonis operibus.) Hic datiuus est, & respondet præpositioni præ.

Qui credunt.) οἱ πεπισευκότες, id est qui crediderunt.

Pugnas legis.) μάχας νομικὰ, id est pugnas legales, quod Hieronymus explicās, quæ ueniunt, inquit, ex lege. Deuita.) ταρπίσασθο, de quo superius diximus.

Post unā & secundā.) Latinus erat, post unam & alteram, & ita legit Hieronymus. Et admonitionem, melius τῷ correptionem, ut indicat idem. Cæterum hereticum appellat Hereticus & factiosus, non qui dissentiat a conclusionibus magistrorum nostrorum, sed factiosum.

Deuita.) παραιτοῦ, id est reiſe, non est ταρπίσασθο, quod mox eodē uerbo expressit.

Proprio iudicio condemnatus.) αὐτοκατάκριτος, uoce composita, per se cōdemnatus qui pertinaciter dissideat ab omnibus. Cæterum illud subuersus est græce ἔξεργασται qđ & ita potest accipi excidit a uia, siue deflexit & ἀμαρτάνει potest uerti errat, sed ita erit, ut sit per se condemnatus, etiam si nemo illum condemnet, ut qđ semel atq; iterū admonitus noluerit resipiscere. Legis peritum.) νομικὸς, Hieronymus legit legis doctor.

Studiose præmitte.) ταρπόπεμψο, imo deducito, siue prosequere, quod officiū solemus hospitibus exhibere. Atq; in hunc sensum interpretatur diuus Hieronymus.

Discant autem & uestrī.) Nostrī prima persona legitur tum in Græcis codicibus, tum in latinis antiquis.

#### ANNOTATIONUM IN EPISTOLAM

#### PAVLI AD TITVM.

FINIS.

#### ANNOTATIONES IN EPISTOLAM PAVLI

#### APOSTOLI AD PHILEMONEM

#### CAPVT PRIMVM.

**D**ilecto adiutori.) ἀγαπητῷ καὶ συνεργῷ, i. dilecto & adiutori, siue cooperario. Atq; ita legit in uetus codicibus latinorū. Nam dilecto, hic nomen est, non participiū, cuius admonet & Hieronymus. Et Appiæ sorori charissimæ.) καὶ ἀπόφιξ τῇ ὁγαπητῇ, i. Et Apphia dilecta. In dñō Iesu, & in omnes sanctos.) Mirū cur casum mutarit, cum Græcis sit utrobiq; casus accusandi, in dñm Iesum, & in omnes sanctos. Que in domo tua est ecclesiæ.) ἡ τῇ κατοίκῳ σου ἐκκλησία. De familia sentit, proinde nos uertimus, cōgregationē. Indicat hoc haud obscurè Chrysostomus hunc enarrans locū. Euidens fiat,) Græci legunt ἑργίς, i. efficax. Nā